
Карцином на грлото на матката
МОЖЕ да се излечи ако се
открие во ран стадиум.

Информира�те се.
Направете скрининг.
Вакцинира�те се.

СВЕТСКА ЗДРАВСТВЕНА ОРГАНИЗАЦИЈА

ЦЕНТАР ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ СКОПЈЕ



Е на�чест малигнен тумор на
гениталниот тракт. На�често се
�авува ка� жените меѓу 35 и 50
години старост, кога жената е во
полна животна сила и
на�продуктивна за општеството и
семе�ството .

Симптоми кои треба да �а
предупредат жената:

наголемен, нечист исцедок, ко� е
речиси секогаш измешан со крв;
контактни крварења (и тоа по
сексуален однос, при напнување
поради тврда столица или по
испирање на вагината) и
болка локализирана во долен
дел на абдомен и во крстот.
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Карцином на грло на матка 

99% од случаите на рак на
грлото на матката се поврзани
со инфекци�а со високоризичен
хуман папилома вирус (HPV).

 
ХПВ е исклучително чест вирус
ко� се пренесува преку сексуален

контакт.

Вакцинаци�ата против ХПВ е
безбедна и го спречува ракот на

грлото на матката.

Повеќето инфекции со ХПВ се
решаваат спонтано и не
предизвикуваа никакви

симптоми.
СВЕТСКА ЗДРАВСТВЕНА ОРГАНИЗАЦИЈА

ЦЕНТАР ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ СКОПЈЕ



Вакцинаци�а на младите
адолосценти против ХПВ е

безбедна и го спречува ракот
на грлото на матката.

Информира�те се.
Направете скрининг.
Вакцинира�те се.

ХПВ е причина за рак на
грлото на матката и е
на�честа сексуално

пренослива инфекци�а .

СВЕТСКА ЗДРАВСТВЕНА ОРГАНИЗАЦИЈА

ЦЕНТАР ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ СКОПЈЕ


